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1. Abstract

The evolution of eyes remains a controversial topic. Enormous morphological

diversity in addition to the different embryological origins of various types of eyes

suggests that eye arose independently multiple times during evolution. On the other hand

the existence of common underlying genetic mechanism points to monophyletic origin of

eyes.

The aim of this work is to present jellyfish Tripedalia cystophora (T.c.) as a useful

model organism for studies of eye evolution. T.c. is the most basal organism which

develops complex eyes similiar to human eyes containing lens, retina and cornea. Together

with the presence of simple ocelli in larval stadium (the simplest eye found in Metazoans)

T.c. is a unique animal which shares components of visual systems with vertebrates as well

as with invertebrates. We focus our interests on T.c. optic system and underlying genetic

mechanisms. We present recent knowledge from Tripedalia morphology and behavior

understanding of which is essential for investigations of T.c. visual system. We then

discuss genes involved in developmental regulation of eyes (especially Pax genes),

photoreceptor diversity, and finally crystallins (major lens proteins) in relation to gene

sharing evolutionary strategy.

We conclude that T.c. components of visual system and its developmental

regulation pathways are very ancient in accordance with the basal position of Cnidaria.

This makes Tripedalia a very suitable model organism to understand eye evolution.
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3. Zkratky

CNS – centrální nervová soustava

DOČ – dolní oko s čočkou

Dpp – decapentaplegic

ECM – extra cellular mass – nebuněčná hmota vně buněk

EST – expressed sequence tag – sekvence s expresní adresou

HD – homeodoména

HOČ – horní oko s čočkou

PD – párová doména

PRC – photoreceptor cell – fotoreceptorová buňka

T.c. – Tripedalia cystophora
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4. Úvod

Evoluce očí je předmětem intenzivního studia a debat od dob Darwina. Porovnání

morfologie jednotlivých typů očí a typů fotoreceptorových buněk vedlo k názoru, že oči se

v evoluci vyvinuly několikrát nezávisle na sobě. Na druhou stranu, takzvaná molekulární

svědectví v podobě sdílení Pax genů coby hlavních kontrolních genů vývoje očí napříč

celou živočišnou říší ukazuje i na možnost, že oči se vyvinuly z určitého prapředka. Tento

prapředek, jakési ”praoko“ by bylo sestaveno z komponent, ze kterých by se vyvinuly

všechny dnešní typy očí.

Věřím, že je na místě domnívat se, že intenzivní studium molekulární podstaty

jednotlivých očních buněčných typů a jejich regulací v nejrůznějších organizmech nám

nakonec umožní zrekonstruovat evoluční historii a rozhodnout zda je správná polyfyletická

či monofyletické teorie původu očí.

Tripedalia cystophora (čtyřhranka trojitá), člen bazální skupiny organizmů,

žahavců, je jedním z těch organizmů, které bychom ve snaze najít odpověď na otázku

původu očí měli intenzivně studovat, koneckonců jaký organizmus nám může přinést

cennější informace o vývoji očí, než nejprimitivnější živočich vyvíjející komplexní oko a

zároveň živočich, který v larválním stádiu vyvíjí u mnohobuněčných doposud popsané

nejprimitivnější jednobuněčné oko.

Tato práce by měla představit čtyřhranku, žahavce třídy Cubozoa jako modelový

organizmus pro studium evoluce očí a pro studium mechanizmů spojených

s fotosenzitivními funkcemi a jejich regulací.
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5. Současné poznatky

5.1 Tripedalia cystophora, žahavec třídy Cubozoa

5.1.1 Taxonomie

Tripedalia cystophora (T.c.) patří mezi Cnidaria (žahavce) třídy Cubozoa

(čtyřhranky, kubomedúzy), v roce 1897 ji jako první popsal F. S. Conant. Jak český název

napovídá, jedná se o živočichy čtyřhranného tvaru, zvon těchto medúz není kruhovitý, ale

tvoří jej čtyři stěny stýkající se v hranách z jejichž dolního okraje pak vyrůstají z pedalia

(výrazné plátky na bázi chapadel u tř. Cubozoa) pokračující v chapadla. Tripedalia je však

zástupcem s méně znatelným čtyřhranným tvarem těla, zvon je spíše kruhový a tušené

hrany oblé. Celou třídu lze charakterizovat jako nejaktivnější skupinu žahavců, aktivně loví

kořist a jsou k rychlému pohybu morfologicky přizpůsobení. Nejdokonaleji ze všech

žahavců mají vyvinuté senzorické orgány v komplexech zvaných rhopalia (viz. dále).

Fylogenetika žahavců, ostatně jako i jiných skupin, se podstatně změnila

s nástupem molekulárních metod taxonomie a tak na tomto místě připomeneme, že

v současné době se kmen žahavci dělí na třídy Hydrozoa, Cubozoa, Scyphozoa a Anthozoa,

přičemž poslední jmenovaná je pokládaná s velkou pravděpodobností za bazální (nikoli

nejvíce odvozenou, jak tomu bylo dříve). Za bazální je tato třída označována na základě

přítomnosti kruhového mitochondriálního genomu, typického pro zbytek živočišné říše a

na základě analýzy sekvencí 18S ribozomální DNA (rDNA), mitochondriálních sekvencí

16S rDNA (Bridge et al. 1992 a 1995). Cubozoa naopak patří mezi pokročilejší skupiny

kmene žahavců. V rámci třídy Cubozoa T.c. řadíme do řádu Cubomedusae a rodiny

Carybdeidae.

Cubozoa

Cubomedusae

Carybdeidae

Carukia

Carybdea

Tripedalia

unclassified Carybdeidae

Chirodropidae

Chironex
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Chiropsalmus

5.1.2 Životní cyklus

Tripedalia cystophora má životní cyklus v jehož průběhu dvakrát metamorfuje,

poprvé, když se mění z volně plovoucí larvy na přisedlého polypa a podruhé, když

přechází z polypového stádia do stádia medúzy. Medúza je u T.c. stádium sexuálně se

rozmnožující. T.c. má oddělená pohlaví a je sexuálně dimorfní. Samci jsou zpravidla menší

než samice, gonády jsou uloženy v lištách pomyslných hran zvonu a jsou mnohem užší než

samičí, které se plní opaleskujícími vajíčky vyplňujícími později značnou část těla samice.

Morfologické rozdíly nalezneme i ve tvaru chapadel. Oplodnění je vnitřní, samec

pravděpodobně samici předá sbalené spermie v podobě spermatoforu, následně jsou jimi

oplodněná vajíčka ukrytá v samičích tělních dutinách. Z těch se vyvíjejí nejprve

nepigmentované a nepohyblivé larvy, kterým se později na posteriorní části těla vyvíjejí

ocelli (jednobuněčné jednoduché oči) a které jsou schopné aktivního pohybu. Samice, která

během tohoto vývoje nepřijímá potravu umírá záhy po vypuštění larev manumbriem

(Werner, 1971). Vypuštěné larvy přisedají k podkladu a metamorfují v polypové stadium.

Ocelli migrují z posteriorního konce dovnitř larvy a za den až dva vypučí první dvě

chapadla, následně další a vyvíjí se polypové stádium, pro které je charakteristické

vegetativní rozmnožování. Od mateřského jedince se při bázi těla těsně nad peridermem

(obal, vylučovaný ektodermem, ve kterém polyp doslova sedí) oddělují a dorůstají noví

polypi. Ve vhodných podmínkách se vegetativní polyp mění v polypa metamorfujícího,

odlišitelného výraznou tetraradiální symetrií těla, který během několika dnů vyvine takové

struktury, jakými jsou rhopalia (složité komplexy očí) a který se nakonec mění v juvenilní

medúzu. Metamorfóza je kompletní a obdobná metamorfóze popsané u kubomedúzy

Carybdea marsupialis (Straehler-Pohl a Jarms, 2005).

5.1.3 Larvální stádium - planula

Po oplodnění vajíčka a několika děleních se vyvíjí zploštěná blastula. Horní a dolní

ektoderm se odděluje (centruje) a po gastrulaci se ustavuje druhý zárodečný list, endoderm.

Vyvíjí se velmi jednoduchá larva. Podrobíme-li larvu ji morfologické studii s využitím

elektronové mikroskopie, tak jako učinil Nordström a jeho kolegové, nalezneme celkem

pět typů buněk. Povrch larvy tvoří monociliátní epitelové buňky mezi které se zřídka

vmezeřují nematocyty (žahavé buňky). Dále nalezneme dva různé typy vnitřních
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Obr.1: Životní cyklus čtyřhranky Tripedalia cystophora.
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gastrodermálních (=endodermálních) buněk: světlejší na ribozomy bohatší typ a druhý

tmavší typ plný elektrodensních granulí. Tyto granule představují tukovou zásobu a

zajišťující larvě kromě výživy i vznášivost. Pátým typem jsou unikátní světločivné buňky


[…]


obratlovce. Dalo by se předpokládat, že i opsin komplexních očí T.c. bude

rhabdomerického typu. Z předchozí strukturální charakterizace se však fotoreceptorové

buňky (PRC) jevily spíše jako ciliární. Toto bylo nakonec potvrzeno po charakterizaci

opsinového genu identifikovaného a izolovaného z rhopalií T.c. (Z. Kozmík, osobní

sdělení; nepublikované výsledky). Nukleotidová sekvence TcOpsinu byla převedena do

proteinové a porovnána s proteinovými sekvencemi mnoha ciliárních i rhabdomerických

opsinů. Po vytvoření mnohočetného přiřazení a následné fylogenetické analýze byl

TcOpsin zařazen mezi ciliární opsiny (viz. Obr. 16). V molekulárním fylogenetickém

stromu vytvořeném pro posouzení pozice TcOpsinu v rámci opsinových podrodin se

TcOpsin nachází na bázi Gq-coupled opsin/melanopsin podrodiny, která prezentuje právě

ciliární opsiny, ponejvíce obratlovců.

Do rodiny ciliárních opsinů ho řadí i přítomnost diagnostických aminokyselin za

sedmým helixem v C – terminální oblasti (Arendt et al., 2004) typických spíše pro ciliární
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než rhabdomerické. I když zde určení nebylo zdaleka tak striktní jako v případě

mnohoštětinatce Platynereis dumerlii, kde se kromě rhabdomerických fotoreceptorů

v světločivných orgánech se nalézají i ciliární a to v oblasti hlavové CNS (Arendt et al.,

2004). Autoři této publikace vyslovují hypotézu o původu opsinů ve smyslu existence

jediného opsinu u časných mnohobuněčných majících PRC s jednoduchou morfologií a

jeho následné duplikace v předkovi všech bilaterálně symetrických živočichů (Bilateralia),

která by dala vzniknou dvěma paralogům: ciliárnímu a rhabdomerickému opsinu. U předků

skupiny Bilateralia by podle jejich teorie rhabdomerické PRC asociovali s pigmentovými

buňkami a vytvořily by jednoduché oko, kdežto ciliární PRC by formovaly část

vyvíjejícího se mozku účastnící se nepřímé fotoodpovědi. Toto původní uspořádání je pak

možné pozorovat u bazálních organizmů skupiny Bilateralia jako je jejich modelový

mnohoštětinatec Platynereis. V evoluční linii vedoucí k obratlovcům by posléze byly oba

typy PRC inkorporovány do víceméně z mozku se vyvíjející retiny. Rhabdomerické PRC

by byly transformovány na gangliové buňky, ciliární by se staly hlavními fotoreceptory

přítomnými v čípcích a tyčinkách obratlovčí retiny.

Se znalostí sekvence opsinu z organizmu, který je předchůdcem skupiny Bilateralia

a přesto již disponuje opsinem ciliárního typu, začíná být teorie diskutabilní. Avšak je

možné, že onen předek opsinů byl o něco více podobný ciliárnímu typu (což by se odráželo

na T.c.) a po duplikaci se druhý rozrůznil směrem k rhabdomerickému typu, kdežto první

zůstal věrný víceméně původnímu modelu. Navíc je třeba připomenout, že TcOpsin

v rámci ciliárních opsinů je zcela bazální a ostatním sekvencím poměrně vzdálen. Druhým

problémem však je pravděpodobná přítomnost i rhabdomerického fotoreceptorového typu

v larválním a možná i dospělém jedinci. Možné tedy je i to, že předek skupiny Bilateralia

již měl opsinových genů více.

42

Obr. 16: Fylogenetický strom vybraných zástupců rodiny opsinů znázorňující postavení

TcOpsinu (červeně). Strom byl vytvořen s použitím programu ClustalX (neighbour joining

algoritmus) na základě mnohočetného přiřazení (použit ClustalX a GeneDoc). (K.

Jonášová, nepublikované výsledky).
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6. Závěr

Doufáme, že tento text alespoň z části nastínil výjimečnost žahavce Tripedalia

cystophora pro studium senzorických systémů a jejich původu. Tripedalia cystophora,

čtyřhranka, u níž byl jako u mnohobuněčného živočicha popsán nejjednodušší typ

fotoreceptoru v podobě jediné buňky a zároveň bylo popsáno komplexní oko podobné

našim očím je v tomto směru objektem skutečně unikátním.

Snažili jsme se poukázat na neobyčejné vlastnosti tohoto modelového systému.

Mimo jiné i na překvapivou podobnost komponent vizuálního systému a komplexity

genomu T.c. a obratlovců, a to po stránce morfologické i molekulární. Tam, kde by byla

očekávána větší příbuznost genů T.c. k bazálnějším skupinám organizmů prezentovaných

například octomilkou Drosophila melanogaster či háďátkem Caenorhabditis elegans

nacházíme větší podobnost se sekvencemi obratlovčími. Například je-li stínícím

pigmentem v lidských očích melanin, je jím tento pigment i v očích T.c. a byť bychom

očekávali v medúze pro bezobratlé typický rhabdomerický typ opsinu, bude jim

překvapivě typ ciliární, typický pro retiny obratlovců. Porovnáme-li i další proteiny T.c.

nalézáme obecně větší podobnost lidskému než bazálnějším modelovým organizmům. To

může být vysvětleno jako ztráta skupin genů v určitých vývojových liniích a naopak jejich

udržení v linii žahavců, která směřovala až k dnešním čtyřhrankám (Cubozoa) a dále až

k lidem. Tento fakt by byl velkou výhodou pro studium evoluce skupin genů jakými jsou

například Pax geny řídící vznik oka či geny podílející se na ustanovení bilaterální symetrie,

která se překvapivě již u T.c. vyskytuje. Zmíněná genová konzervace u Tripedalia

cystophora činí tento nový modelový organizmus ještě zajímavějším.
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