Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Vratislav Šťoviček

Datum: 14.5. 2006

Autor: Kristýna Jonášová

Název práce:

Tripedalia cystophora - modelový organizmus pro studium evoluce očí

- Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Práce si klade za cíl představit žahavce *Tripedalia cystophora* a poukázat na vhodnost využití tohoto organismu jako modelu pro studium vývoje očí.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje abstrakt psaný v angličtině (1 str.), úvod (1 str.), obsah (1 str.), vlastní text (36 str.), který je dále členěn na 3 kapitoly obsahující vždy několik podkapitol a závěr (1 str.). Text je dále doplněn seznamem zkratk (1 str.) a použité literatury (4 str.)

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka čerpá informace celkem ze 47 prací. Literární zdroje jsou korektně citovány, pouze u odkazů v textu je často opomínáno na uvedení kolektivu (tedy zkratku „et al.“) za jménem hlavního autora (viz Parkefelt, 2005; Garm, 2006 atd.).

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Práce obsahuje převážně informace získané z literatury, které jsou dobře diskutovány v kontextu s cíli práce. Autorčiny vlastní výsledky jsou do textu vhodně zakomponovány a konfrontovány s literárními údaji.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práci hodnotím jako velmi dobrou, oceňuji zejména stylistickou úroveň, která je vynikající. Rovněž grafická úroveň je dobrá, práce obsahuje celkem 16 obrázků, které jsou opatřeny výstižnými popisky. Připomínky k formální stránce jsou v závěru posudku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se velmi dobře podařilo poukázat na hlavní aspekty dané problematiky, z práce zcela jednoznačně vyplývá výjimečnost organismu *Tripedalia cystophora* ve vztahu k vývoji senzorických orgánů. Využití recentních literárních údajů a vhodné doplnění vlastními výsledky činí ze studie komplexní a velmi aktuální práci. Celkově hodnotím předkládanou bakalářskou práci jako výbornou a plně ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Několik připomínek mám pouze k formální stránce předkládané práce. Je škoda, že jinak pěkné a dobře vybrané obrázky nejsou většinou odkázány v textu. Pokud tomu tak je, pak nevhodně předchází obrázek danému odkazu (viz obr. 5, 12). Za nevhodné rovněž považuji používání anglických výrazů jako např. „expresní pattern“, „outgroup“, „Pax-like“ apod. Doporučil bych také odlišit od textu popisky obrázků, ať už jiným typem či velikostí zvoleného písma.

Otázky:

Jaká je možná funkce různých typů očí, zejména pak HOČ a DOČ vzhledem k jejich odlišným optickým vlastnostem?

Byl popsán ciliární typ fotoreceptorů i u jiných skupin bezobratlých? Jakých?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: